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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день во всем мире наблюдается непрерывно
растущий спрос на энергоресурсы. В этой связи решение задач
эффективного сжигания топлива в различных устройствах, а также поиск
новых безуглеродных источников топлива является особенно актуальным.
Для этого широко применяются, в том числе, подходы, заключающиеся в
численных расчетах параметров горения различных топлив и их смесей.
Проведение таких расчетов не представляется возможным без
представления о надежных детальных химико-кинетических механизмов.
Учитывая вышесказанное, можно выделить следующие аспекты,
обуславливающие необходимость детального изучения химических
процессов горения и окисления аммиака:

1) аммиак является основным азотсодержащим компонентом,
образующимся на начальных стадиях сгорания бурого угла и биомассы.
Поэтому с этой точки зрения необходимо изучение механизма образования
NOx из топливного азота.

2) как известно, процессы горения того или иного топлива в
камерах сгорания различных устройств происходят с участием воздуха,
что неизбежно приводит к образованию оксидов азота. Поэтому химико-

кинетические механизмы, которые могли бы быть использованы для
расчетов параметров реальных двигателей, обязательно включают в себя
реакции с участием NOx. С этой точки зрения аммиак является удобным
объектом (в силу простоты структуры его молекулы) для отдельного
изучения данного блока реакций.

3) с недавнего времени аммиак привлек внимание как
перспективный химический носитель водорода, а также как безуглеродное
топливо. Это объясняется тем, что аммиак, в отличие от водорода, не
требует крайне специфических и труднореализуемых условий хранения,
т.к. он может храниться в виде сжиженного газа при давлении 8,5 бар и 25
oC либо при 1 атм и -33 °C. Водород же может храниться в виде сжатого
газа при гораздо большем давлении 100-700 бар, либо же в сжиженном
виде при -253 °C. Более того, в отличие от водорода, для аммиака уже
разработаны методы производства, а также системы для его хранения и
транспортировки.

4) также относительно недавно появилась идея использования
аммиака для химических батарей, способных хранить избыточную
электроэнергию, полученную на электростанциях, использующих
возобновляемые источники энергии (таких как энергия ветра, солнечных и
термальных источников, а также энергия воды). Избыточная энергия,
полученная на этих станциях, может быть использована для синтеза
аммиака (водород получается за счет электролиза воды, а азот - из
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воздуха). При этом в случае нехватки энергии, недостающая мощность
может быть получена путем сжигания аммиака или его использования в
топливных электрохимических элементах.

Таким образом, все вышесказанное свидетельствует в пользу
необходимости глубокого изучения химии процессов горения и окисления
топливных систем, содержащих аммиак. Тем не менее, нужно отметить,
что в современной литературе большое внимание уделяется изучению
горения и окисления смесей аммиака с добавкой водорода. Это связано с
тем, что аммиак является специфическим веществом с низкой скоростью
горения и высокой энергией воспламенения. Добавляемый водород
позволяет улучшить характеристики горения аммиака. Необходимость их
улучшения заключается в следующем:

1) если рассматривать аммиак с фундаментальной точки зрения, т.е.
как продукт горения и окисления других топлив или же как модельную
систему, позволяющую изучать реакции с участием NOx, то ввиду
специфических свойств аммиака проведение экспериментов сталкивается с
рядом проблем. Так, низкая скорость горения аммиачных пламен приводит
к трудностям в экспериментальном измерении их ламинарной скорости
горения (так как зачастую их бывает невозможно или крайне трудно
зажечь). Кроме того, такие пламена имеют высокую температуру в зоне
конечных продуктов горения, что существенно затрудняет использование
зондовых и термопарных методик. Высокая энергия воспламенения
аммиака является причиной того, что процесс его окисления происходит
при достаточно высоких температурах, что, в свою очередь, приводит к
ряду технических трудностей при изучении его окисления, например, в
различных реакторах. Добавляемый водород позволяет практически
полностью решить вышеперечисленные проблемы. Нужно также отметить,
что в присутствии водорода не происходит изменения качественного
состава продуктов горения аммиачных пламен. Поэтому смеси NH3/H2

являются простейшей модельной системой для изучения химических
процессов горения и окисления аммиака.

2) если же рассматривать аммиак с более практической точки
зрения, т.е. как перспективное безуглеродное топливо, то ввиду его
специфических свойств он в чистом виде оказывается малопригодным для
нужд транспорта и энергетики. Улучшения характеристик горения
аммиака можно было бы добиться, в том числе, за счет добавки к нему
некоторого количества водорода. При этом необходимый водород может
быть получен из самого аммиака при помощи катализаторов.

Таким образом, изучение процессов горения и окисления смесей
аммиака с добавкой водорода является актуальной задачей, решение
которой в будущем позволит добиться существенных успехов в разработке
химико-кинетических моделей горения и окисления топлив.

5

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что аммиак как химическое вещество известен
довольно давно, в настоящее время не существует широкой
экспериментальной базы, позволяющей понять все детальные особенности
химических процессов, протекающих при его горении и окислении, в
особенности, что касается смесей аммиака с добавкой водорода.

В литературе в основном представлены работы, в которых
измерялась ламинарная скорость горения чистого аммиака, а также его
смесей с добавкой водорода. В то же время работ как по измерению
химической структуры пламени, так и по изучению окисления смесей
аммиак/водород в реакторе струйного перемешивания гораздо меньше, а
набор представленных в них данных не позволяет получить полное
представление о химических процессах, протекающих при окислении и
горении таких смесей. В частности, из имеющихся в литературе данных
нельзя сделать вывод о влиянии добавки водорода, а также о влиянии
соотношения топливо/окислитель (стехиометрии) на структуру пламени, а
также на процессы, происходящие до установления режима горения, т.е.
возникновения светящегося пламени.
Объект и предмет исследования

Объект исследования – смеси аммиака с водородом, кислородом и
инертным разбавителем (аргон), ламинарные пламена предварительно
перемешанных смесей аммиака с водородом, кислородом и инертным
разбавителем (азот, аргон).

Предмет – химическая и тепловая структура пламен, ламинарная
скорость горения, профили концентрации веществ в зависимости от
температуры изотермического реактора струйного перемешивания.
Цель работы

Цель работы состоит в комплексном исследовании структуры
пламен смесей NH3/H2/O2/Ar при атмосферном и повышенных давлениях,
а также окисления таких смесей в реакторе струйного перемешивания для
анализа влияния добавки водорода, начального состава, и давления на
процесс горения и окисления аммиака, в том числе, на образование
оксидов азота. Для достижения цели в работе были решены следующие
задачи:

1) Разработка и тестирование новой экспериментальной установки с
изотермическим реактором струйного перемешивания. Данная установка
позволяет получить представление о процессах окисления, протекающих
до установления режима пламенного горения.

2) Измерение профилей концентрации веществ, образующихся при
окислении смесей NH3/O2/Ar и NH3/H2/O2/Ar в изотермическом реакторе
струйного перемешивания.
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3) Измерение скорости распространения пламен NH3/H2/O2/N2 при 1
атм, и структуры пламен NH3/O2/Ar и NH3/H2/O2/Ar при 1, 4 и 6 атм.

4) Тестирование опубликованных механизмов окисления и горения
аммиака на полученном наборе экспериментальных данных.

5) Численный анализ влияния добавки водорода, состава и давления
на процесс окисления аммиака, а также на образование оксидов азота в
пламени в зоне химических реакций и в конечных продуктах превращения.
Выявление недостатков существующих механизмов окисления аммиака и
формулировка предложений по их уточнению.
Научная новизна результатов

Результаты измерения химической и тепловой структуры пламен
смесей NH3/O2/Ar и NH3/H2/O2/Ar, а также измерения зависимости
концентрации веществ от температуры изотермического реактора
струйного перемешивания позволяют получить детальную информацию о
химических процессах, происходящих при окислении топлива.
Экспериментальные данные по химической и тепловой структуре пламен
смесей аммиак/водород при атмосферном и повышенных давлениях были
получены впервые. На основе этих данных получена информация о
влиянии начального состава горючей смеси на состав конечных продуктов
горения, в особенности на концентрацию оксидов азота, образование
которых, как известно, является одной из основных проблем как
потенциального использования аммиака в качестве топлива для двигателей
внутреннего сгорания, так и любого другого вида топлива в реальных
двигателях. Кроме того, в рамках данной работы была существенно
расширена экспериментальная база данных по окислению смесей аммиака
с добавкой водорода в изотермическом реакторе струйного
перемешивания. Было исследовано влияние добавки водорода и
соотношения топливо/окислитель на процесс окисления аммиака.
Полученные данные показали, что эффект добавки водорода оказывает
намного более сильное влияние, чем изменение начального
стехиометрического состава смеси.

[…]

измерения профилей концентрации радикалов H, O и OH, что
подтверждает корректность проводимых зондовых измерений с
использованием масс-спектрометрической установки при повышенных
давлениях. В целом, для таких соединений, как H2, NH3, O2, H2O и N2

результаты расчетов хорошо согласуются с экспериментальными
профилями. Наибольшие расхождения наблюдаются для NO, N2O и NO2

(рисунки 12, 13). В данном разделе было также проанализировано влияние
величины давления и коэффициента избытка топлива на концентрацию
(пиковую и в зоне конечных продуктов) NO, N2O и NO2. На рисунке 14
продемонстрировано влияние значения коэффициента избытка топлива на
пиковую концентрацию NO, N2O и NO2, а также концентрацию NO в зоне
конечных продуктов. Влияние давления на концентрацию NO, N2O и NO2

продемонстрировано на рисунках 15, 16. Установлено, что переход к
богатым смесям, а также повышение давления приводит к снижению как
пиковой концентрации NO и N2O, так и концентрации NO в зоне конечных
продуктов. Все использованные механизмы корректно воспроизводят
данную тенденцию, однако присутствуют количественные расхождения. В
случае N2O величина этих расхождений оказываются больше.

Рисунок 11. Концентрация NO в зоне конечных

продуктов горения в зависимости от давления для
выбранных топливных смесей, указанных в

таблице 2.
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Рисунок 12. Профили мольных долей NO, N2O и NO2 в бедном, стехиометрическом

и богатом пламенах NH3/H2/O2/Ar при 4 атм (NH3/H2=1/1, T0=368K).

Рисунок 13. Профили мольных долей NO, N2O и NO2 в бедном, стехиометрическом

и богатом пламенах NH3/H2/O2/Ar при 6 атм (NH3/H2=1/1, T0=368K).
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4 атм 6 атм

Рисунок 14. Экспериментальные и численные мольной доли NO в зоне конечных
продуктов горения (а), а также пиковой мольной доли NO (б), N2O (в) и NO2 (г) в

зависимости от φ в пламенах NH3/H2/O2/Ar при 4 атм (слева) и 6 атм (справа).

Рисунок 15. Экспериментальные и численные значения мольной доли NO в зоне
конечных продуктов горения в бедных (a), стехиометрических (б) и богатых (в)

пламенах NH3/H2/O2/Ar, а также мольной доли NO в богатом пламени
NH3/H2/O2/Ar (г) в зависимости от давления.

Что же касается NO2, то согласно экспериментальным данным увеличение
давления, а также коэффициента избытка топлива приводит к небольшому
росту пиковой концентрации данного соединения. Как можно видеть,
протестированные в работе механизмы предсказывают разную
зависимость концентрации NO2 от давления и коэффициента избытка
топлива. С целью установления причин расхождений экспериментальных
и численных данных был проведен анализ путей образования N2O и NO2.

Анализ показывает, что эти соединения образуются в основном из NO в
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следующих реакциях: NO+NH = N2O+H, NO+HO2=NO2+OH и NO+O(+M)

= NO2(+M) (рисунок 17).

Рисунок 16. Экспериментальные и численные значения пиковой мольной доли N2O

(сверху) и NO2 (снизу) в бедных (а), стехиометрических (б) и богатых (в) пламенах
NH3/H2/O2/Ar в зависимости от давления.

Рисунок 17. Реакции образования N2O и NO2 из молекулы аммиака в

бедном/стехиометрическом/богатом пламенах NH3/H2/O2/Ar при 6 атм (а) и в
стехиометрических пламенах NH3/H2/O2/Ar при давлениях 1/4/6 атм (б).
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концентрации NO. Поэтому константы скоростей этих реакций были
изменены в пределах, приведенных в работе [9]. Такая модификация
механизма позволила улучшить согласие экспериментальных и численных
данных для N2O, при этом для NO2 эффект оказался более слабым. Таким
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образом, сделано заключение о том, что блок реакций с участием NOx

нуждается в дополнительном уточнении.
ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1) При помощи изотермического реактора струйного
перемешивания экспериментально измерены профили концентрации
веществ, образующихся при окислении смесей NH3/H2/O2/Ar и NH3/O2/Ar в
зависимости от температуры реактора.

2) Получены экспериментальные данные по скорости
распространения пламен смесей NH3/H2/O2/N2 при 1 атм, а также данные
по структуре пламен смесей NH3/H2/O2/Ar и NH3/O2/Ar при 1, 4 и 6 атм.

3) Для всех изученных в работе систем проведено численное
моделирование при помощи 8-ми современных детальных химико-

кинетических механизмов, взятых из литературы. Установлено, что
Модель 4 [4] обладает наилучшей предсказательной способностью.

4) Показано, что добавка 30% водорода к аммиаку приводит к
снижению температуры начала окисления последнего на 250 К. Причина
данного эффекта заключается в том, что добавляемый водород является
дополнительным источником радикалов, принимающих участие в
реакциях расходования аммиака.

5) Показано, что в целях снижения концентрации NO и N2O,

которые образуются при горении аммиака, наиболее эффективными
являются богатые смеси. Повышение давления также приводит к
уменьшению концентрации этих веществ.

6) Проведен численный анализ скоростей реакций расходования
аммиака в изученных пламенах. С его помощью определены основные
пути образования оксидов азота в условиях горения пламен смесей
NH3/H2/O2/Ar.

7) Проведено численное моделирование скорости горения пламен
смесей аммиак/водород/воздух с различным соотношением NH3/H2 и
различного стехиометрического состава. На его основе было показано, что
приемлемая скорость горения таких пламен достигается при соотношении
NH3/H2 ≈50/50 для бедной смеси и ≈55/45 для стехиометрической и
богатой. При этом минимальная концентрация NO в зоне конечных
продуктов наблюдалась для смеси с φ=1.2.
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