ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Осиповой Ксении Николаевны

«Кинетика и механизм химических реакций окисления и горения
смесей аммиак/водород»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.3.17 - химическая физика,
горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Современные тенденции развития авиации, как и других видов транспорта, формируются во многом под влиянием экологической политики промышленно развитых стран, направленной на достижение углеродно-нейтрального статуса промышленности и транспорта уже к середине текущего столетия. В качестве одного из основных средств декарбонизации авиации рассматривается применение альтернативных топлив с пониженным углеродным следом. Наряду с прочими видами безуглеродного топлива, внимание исследователей привлекает аммиак. В отличие от водорода, аммиак характеризуется более высокими плотностями энергии, он легко сжижается, развертывание инфраструктуры авиации на аммиачных топливах не связано с такими сложностями, как в случае с водородом. По сравнению с углеродно-нейтральными биотопливами, переход авиации на использование аммиака не потребует выведения из севооборота дополнительных площадей сельхозугодий для производства нужного количества биомассы. Разработке конкретных образцов авиационных ГТД на аммиаке, естественно, должно предшествовать создание соответствующего научно-технического задела. В этой связи **актуальность** диссертационной работы Осиповой К.Н., направленной на изучение кинетики и механизмов горения аммиака и смесей аммиака с водородом, как и ее **практическая значимость**, не вызывает каких-либо сомнений.

В работе Осиповой К.Н. с применением экспериментальных и расчетных методов изучались процессы окисления смесей аммиака, водорода, кислорода и аргона в изотермическом реакторе струйного перемешивания и исследовались ламинарные пламена данных смесей в горелке предварительного перемешивания при нормальном и повышенных давлениях. Получены данные о скоростях ламинарных пламен и об их тепловой и химической структуре при нормальном и повышенном давлении. Причем данные о структуре пламен при повышенных давлениях получены впервые. В опытах с реактором струйного перемешивания измерены профили концентраций реагентов и продуктов. Обнаружено сильное влияние добавок водорода на развитие процесса окисления аммиака. В частности, как показали эксперименты, добавка водорода ведет к снижению температуры начала окисления аммиака. Дано описание механизма, вызывающего этот эффект. Исследовано образование окислов NO и N₂O при нормальном и повышенном давлении в смесях разной стехиометрии. На полученных экспериментальных данных протестированы кинетические модели воспламенения и горения аммиака, предложенные в литературе и выделены те из них, которые наиболее адекватно воспроизводят экспериментальные данные

Достоверность результатов диссертационной работы определяется комплексными экспериментальными и расчетными исследованиями с применением проверенных методик и сертифицированного программного обеспечения.

Имеется два **замечания** по автореферату. С точки зрения применения аммиака как авиационного топлива, необходимо понимать, какой механизм образования NO_x при тех или иных параметрах термодинамического цикла ГТД является

доминирующим. Эта важно, так как авиационные ГТД на альтернативных топливах, как и ГТД на традиционных нефтяных топливах, должны соответствовать требованиям ИКАО по уровню выбросов NOx. В автореферате вопрос о доминирующем механизме образования NOx при горении аммиачного топлива освящен не достаточно полно. Кроме того, в автореферате отмечается, что с повышением давления уменьшается концентрация NO в смесях заданной стехиометрии и констатируется, что кинетические модели правильно воспроизводят эту тенденцию, однако, никак не обсуждается причина этого эффекта. Между тем, вопрос об эмиссии NOx с ростом давления чрезвычайно важен с точки зрения развития авиационных ГТД, которое связано, в первую очередь, с повышением давления в термодинамическом цикле ГТД. В настоящее время рост эмиссии окислов азота с повышением давления в термодинамическом цикле ГТД на обычных нефтяных топливах – это одно из основных препятствий на пути перехода к степеням сжатия 50 и выше на взлетном режиме работы ГТД.

Высказанные замечания никак не снижают научной значимости работы Осиповой К.Н. Считаю, что диссертационная работа «Кинетика и механизм химических реакций окисления и горения смесей аммиак/водород» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе, отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор, Осипова Ксения Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Савельев Александр Михайлович

Кандидат технических наук

специальность 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника

начальник сектора "Физическая химия горения перспективных топлив"

отдела "Неравновесные физико-химические процессы в газовых потоках"

Федеральное автономное учреждение

«Центральный институт авиационного моторостроения имени П.И. Баранова»

111116, Россия, Москва, ул. Авиамоторная, 2

Тел. 8(495) 361-64-68,

Электронная почта: amsavelev@ciam.ru

28.04.2023

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Савельева А.М. заверяю.

Ученый секретарь диссертационного совета Государственного научного центра, федерального автономного учреждения «Центральный институт авиационного моторостроения имени П.И. Баранова»

д.э.н., доцент

28.04.2023

Джамай Екатерина Викторовна